
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 29Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM/PA 
Servidor: 5882842/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 08/04/2019 A 11/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421744
Portaria: 1031/2019 Objetivo: Auxiliar servidor no escritório durante as 
ações de padronização de procedimentos e organização de documentos 
técnicos conforme preconiza o Plano de Ação 2017-2026. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: NOVO 
PROGRESSO/PA Servidor: 57191843/GILMAR CERQUEIRA SANTOS (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 01/04/2019 A 02/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421841
Portaria: 1064/2019 Objetivo: Realizar vistorias técnicas e elaboração 
de parecer técnico para licença inicial de revenda agropecuária, bem como 
prestar esclarecimentos e orientações a respeito do SIAPEC 3, as vilas 
fi cam distante da sede, localizadas na zona rural. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 57223522/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/04/2019 A 10/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421867
Portaria: 1062/2019 Objetivo: Realizar fi scalização nos eventos de lei-
lão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CURIONÓ-
POLIS/PA Destino: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 51855530/ROBERTO ES-
TEVAM BENEDETTI (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
04/04/2019 A 08/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421860
Portaria: 1065/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ÓBIDOS, TER-
RA SANTA/PA Servidor: 57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 08/04/2019 A 
14/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421876
Portaria: 1066/2019 Objetivo: Participar do Treinamento de Captura 
de Morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
INHANGAPI/PA Destino: CAPANEMA, QUATIPURU/PA Servidor: 54186767/
ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 6,5 DIÁRIAS / 24/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421892

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 979/2019 - ADEPARÁ, 01 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO Requerimento de Revogação de Cessão, protocolado 
através do número 2019/145389 em Ofi cio Nº 473/2019-CCG, de 29 de 
março de 2019, protocolado sobre o 2019/142348.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/04/2019, a PORTARIA Nº 730 de 10 de março 
de 2015, publicado no DOE 32845 de 12/03/2015, que cedeu a servidora 
ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula n° 54188545/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para a Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 421646
PORTARIA Nº 1051/2019- ADEPARÁ, 05 DE ABRIL DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADE-
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a Lei nº 7.782 de 9 de janeiro de 2014 e o Decreto 1.494 
de 25 de fevereiro de 2016, que dispõe sobre a criação e regulamentação 
do Prêmio Produtividade, respectivamente.
RESOLVE:
Tornar pública a relação de servidores que entraram com formulário de 
Recurso/Prêmio Produtividade que, após análise foram deferidos e fazem 
jus ao Prêmio, do exercício de 2018.
PRÊMIO PRODUTIVIDADE 2018

Nº MATRÍCULA VÍNCULO NOMES Nº DE PROTOCOLO SITUAÇÃO
1 55589334 1 EDGAR LUIS DA SILVA MENINO 2019/131021 DEFERIDO
2 5905888 1 GILDESIO LIMA DA COSTA 2019/143322 DEFIRIDO
3 22373 2 JOSE DE RIBAMAR ROMAO DA COSTA 2019/132727 DEFERIDO
4 57223530 1 MARCELO DO VALE PARENTE 2019/133443 DEFIRIDO
5 55586575 1 MARCOS BRAGA ALVES 2019/133094 DEFERIDO
6 54187128 1 NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA 2019/132757 DEFERIDO
7 54193832 1 PATRICIA DOS SANTOS MARTINS 2019/132793 DEFERIDO

RESGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 421864

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0160/2019 – 20.02.2019
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar da data da assinatura do con-
trato, a Técnica em Planejamento - ALINE DANTAS DE MIRANDA (Titular) 
- Matricula nº 55585904/1, e a Secretária - CRISTINA REIS DOS SANTOS 
(Suplente) - Matricula nº 5786193/3, para, na qualidade de Fiscal do Con-
trato, acompanhar a execução do Contrato nº046/2018, conforme preco-
niza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e a DELTA PUBLICIDADE S/A, para realizar 01 (uma) assinatura do jornal 
O LIBERAL, na modalidade anual.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

Protocolo: 421737
PORTARIA Nº315/2019 – 27.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2019, o Extensionista Rural II, Téc-
nico em Agropecuária EDILSON GONÇALVES GARCIA - Matrícula nº 
5066204/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Redenção/Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 421791

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

CANCELAR A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 315/2019 – 
02.04.1019, publicada no DOE 33.841, de 03 de abril de 2019.
“PORTARIA Nº 0315/2019 – 02.04.2019  
R E V O G A R, a contar de 01.04.2019, a Portaria de nº 0040/2018, que 
designou o Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecuária JÁDSON SILVA 
FEITOSA - Matrícula nº 54196657/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Redenção/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia. ”
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 421765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUSÃO GTI
PORTARIA Nº 00385 DE 01/04/2019
Servidor: ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matricula: 5085390/1
Objeto: EXCLUIR, a contar de 31/03/2019, a Gratifi cação Por Tempo Integral

Protocolo: 421905
PORTARIA Nº 423/2019-GAB/SEC  
BELÉM/PA, 01 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
PORTARIA Nº 1746/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, publicada no DOE nº. 
33479 de 16/10/2017; prorrogado pela PORTARIA Nº. 2209/2017-GAB/
SEC, de 12/12/2017, publicada no DOE nº. 33517, de 14/12/2017; 7º e 
último ato de redesignação formalizado pela PORTARIA Nº. 102/2019-
GAB/SEC de 07/02/2019, publicada no DOE nº. 33800, de 08/02/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 046/2019-CPAD-1746/2017, 
de 01/04/2019, onde a presidente do Colegiado expõe a necessidade do 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha empreendido to-
dos os esforços, não foi possível até a presente data concluir os trabalhos, 
vez que se faz necessário a realização de procedimentos indispensáveis 
para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela Portaria acima re-
ferenciada, a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo 
então concedido.


